
 

Decreto N.R.G. 5 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 

DECRETO N. 5 del 23-04-2025 
 
 

Oggetto: REVOCA ASSESSORE ALESSIA TESSARIN 
 

IL VICE SINDACO 
 

PREMESSO che in data 12 giugno 2022 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
 RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il Decreto Sindacale n.13 del 21.06.2022 con il quale il Sindaco ha nominato i componenti della 

Giunta Comunale e del Vice Sindaco (tra cui l’Assessore Tessarin Alessia) per il quinquennio 
2022-2027,  delegando ai medesimi particolari materie dei servizi comunali, ed in particolare 
all’Assessore Alessia Tessarin sono state attribuite le funzioni relative ai seguenti uffici e 
servizi: Attività Produttive – Personale – Università Popolare – Imprenditoria Femminile – Pro 
Loco – Cultura – Biblioteca – Eventi – Informatizzazione – Digitalizzazione dell’Ente – 
Alternanza Scuola Lavoro – Sportello Lavoro – Mercati Rionali – Commercio – Pari 
Opportunità – Agricoltura – GAL – Conferenza Sindaci della Costa; 

 gli artt. 46, comma 2, e 47 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i quali prevedono la nomina dei 
componenti della Giunta comunale da parte del Sindaco; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 23.10.2024, con la quale il Consiglio 
Comunale ha dichiarato decaduta dalla carica di Sindaco la dr.ssa Valeria Mantovan, ai sensi 
dell’art. 69 c5 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che sino alle elezioni del nuovo Consiglio e 
Sindaco, le funzioni del Sindaco sono svolte dal Vicesindaco; 

 il parere del 22.10.2008 del Ministero dell’Interno in base al quale in merito alla nomina di un 
Nuovo assessore da parte del vicesindaco nell’esercizio delle funzioni del sindaco, rileva che 
l’esigenza di continuità nell’azione amministrativa dell’ente locale postula che in ogni momento 
vi sia un soggetto giuridicamente legittimato ad adottare tutti i provvedimenti oggettivamente 
necessari nell’interesse pubblico, è giocoforza riconoscere al vicesindaco reggente pienezza di 
poteri anche per quanto concerne la revoca o nomina di assessori; 

 il parere del Ministero dell’Interno del 3 gennaio 2018 che ribadisce l’esigenza di continuità 
nell’azione amministrativa dell’ente locale postulando che in ogni momento debba esserci un 
soggetto giuridicamente legittimato ad adottare tutti i provvedimenti oggettivamente necessari 
nell’interesse pubblico. Pertanto, al vicesindaco reggente deve essere riconosciuta pienezza di 
poteri anche per quanto concerne la revoca o nomina degli assessori; 

 
DATO ATTO che è venuto meno il rapporto di fiducia e altresì l’armonico operare in 

sinergia,  tra il sottoscritto e l’Assessore Alessia Tessarin, come sopra individuata, presupposti 
necessari per il mantenimento della stabilità politico-amministrativa  dell’Ente; 

 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 5 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

RIBADITO il venir meno del rapporto fiduciario, che non è da intendersi riferito a qualità 
personali o professionali dell’Assessore; 

 
VALUTATO inoltre che la revoca è finalizzata a salvaguardare la prosecuzione del 

mandato fino a nuove elezioni ed in particolare nell’interesse della Città di Porto Viro; 
 
 RITENUTO che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca di un 
assessore è rimessa in via esclusiva al Sindaco e nel caso di specie al Vice Sindaco Reggente, cui 
compete la scelta delle persone di cui avvalersi per l’amministrazione dell’Ente;  
 
 VISTI: 
 l’art.22 c5 del vigente Statuto Comunale;  
 il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte; 
 
2. Di revocare il Decreto sindacale n. 13/2022, per le motivazioni espresse in narrativa, 

nella parte di nomina ad Assessore comunale della Sig.ra Alessia Tessarin - n. a 
OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS - (dati anagrafici in allegato, non 
pubblicabili per motivi di privacy) e conseguentemente di revocare le deleghe alla stessa 
attribuite così come riportate in premessa, con effetto dalla notifica del presente atto. 

 
3. Di dare atto che fino all’eventuale nomina di un nuovo Assessore, le attività politico-

amministrative inerenti le deleghe sopra descritte fanno capo al Vicesindaco; 
 
4. Di disporre che il presente atto venga notificato all’interessata; 

 
5. Di dare comunicazione motivata al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
 
6. Di comunicare il presente atto per opportuna conoscenza all’Ill.mo Prefetto della 

Provincia di Rovigo. 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente, sono ammessi: 
 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni 
dalla notifica del provvedimento; 

 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro (centoventi) giorni dalla notifica del presente 

provvedimento. 
 

 
 
 IL VICE SINDACO 
 Giacon Thomas 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 

 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 5 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 5 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 5 del 23-04-2025 

 
 

Oggetto: REVOCA ASSESSORE ALESSIA TESSARIN 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 08-05-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 418. 
 
 
 
 
COMUNE DI PORTO VIRO li 23-04-
2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


